
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

 
Prot.: 3473  /RI  
 
OGGETTO: Fornitura di n.1 carrello modello portacasse da destinare all’Ufficio dei 
Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta – Sezione Operativa di Alessandria per  
movimentazione cartelle Bingo; n.2 carrelli modello portacasse e n.1 carrello modello a 
pianale da destinare all’Ufficio delle Dogane della Spezia. Autorizzazione alla Trattativa 
diretta sul MePA con la Società Carrelli.it S.r.l,  Via Padania 44, 25030 Castel Mella (BS) 
C.F./P.IVA 02654570981. 
 

CIG_ ZBD2EB3191 

CUI_ 1231/2020 
CPV_ 34911100-7 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che: 
è necessario provvedere alla fornitura dei seguenti carrelli: 
- n.1 carrello modello  portacasse da destinare alla Sot  di Alessandria dell’Ufficio dei Monopoli 
per il Piemonte e la Valle d’Aosta, ai fini della movimentazione delle cartelle bingo, come 
richiesto con nota prot.28113/RU del 28 agosto 2020 dall’Ufficio dei Monopoli di Torino;   
 
- n.2 carrelli  modello portacasse e n.1 carrello modello a pianale da destinare all’Ufficio delle 
Dogane della Spezia ai fini della movimentazione giornaliera di pacchi e/o plichi, come 
richiesto con mail dell’11 settembre 2020 dallo stesso Ufficio delle Dogane; 
 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

 
CONSIDERATO che si è provveduto a verificare che non esistono Convenzioni Consip alle 

quali aderire per l’approvvigionamento del servizio in oggetto e che le forniture degli articoli in 

parola sono presenti sul Mercato della Pubblica Amministrazione all’interno dell’iniziativa 

BENI _ Bando “Arredi”; 

 

RILEVATO che sono state individuate sul Portale MePA le seguenti Società che risultano 

essere iscritte al suddetto Bando Arredi, con area di consegna Liguria/Piemonte/Italia e che, 

nel contempo, non hanno fornito servizi a questa Direzione nell’ultimo triennio: 

 
 

SOCIETA' Tipologia Partita IVA Regione  
Provincia 
Sede Legale 

1 3D OFFICE SAS S.a.s. 8693260013 PIEMONTE TORINO 

2 CANTELLI SCALE SRL S.R.L. 7111940016 PIEMONTE TORINO 

3 EMME DI MIANO 
ELVIRA 

IMPRESA 
INDIVIDUALE 4824840013 PIEMONTE TORINO 

4 CARRELLI.IT S.R.L. 02654570981 LOMBARDIA BRESCIA 

5 SIMARI di Marco, Maria 
Teresa e Guglielmo S.N.C. 12365380158 LOMBARDIA MILANO 

 
CONSIDERATO che con nota prot.32116/RU, inviata separatamente via mail, in data 17 

settembre 2020, alle ditte succitate è stato richiesto di quantificare il costo di n.3‘carrelli 

portapacchi’ e di n.1 carrello con pianale; 

VISTI i preventivi pervenuti, nei termini  previsti, dalle seguenti ditte: 
      

1 CARRELLI.IT SRL con sede 
in Castel Mella (BS) 
 

Preventivo  
N.OAC/758 del 17.9.2020 

  

€ 68,00 cad. 
carrello 
portacasse 

€ 76,00 cad. 
carrello con 
pianale 

Pronta 
consegna 

2 
SIMARI SNC di Marco, 
Maria Teresa e Guglielmo 
Simari con sede in Milano 

Preventivo  
N.8104 del 17.09.2020 
 

€ 134,00 cad. 
carrello 
portacasse 

€ 274,00 cad. 
carrello con 
pianale 

Tempi di 
consegna: 10 
gg.   Lav. 

 

CONSIDERATO che l’Offerta N.OAC/758 del 17 settembre 2020 pervenuta dalla Società 

CARELLI.IT Srl, C.F./P.Iva 02654570981, con sede in Castel Mella (BS), per un totale di € 

280,00 IVA esclusa, è stata ritenuta congrua, viste le specifiche agli articoli richiesti 

rappresentate nelle Schede Tecniche titolate: 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

“CRM095A: Carrello pianale porta pacchi in lamiera con rivestimento gomma” e  

“CRM012A: Trasporto casse e cassette” pervenute in allegato al suddetto preventivo OAC/758 

 

CONSIDERATO inoltre che la proposta economica è risultata, tra quelle pervenute, la più 

vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera (a, del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 

Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 

aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 

due fattispecie normative:  Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che, dato l’importo esiguo della fornitura richiesta e dell’evento unico, si 

ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

 

CONSIDERATO inoltre che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 

dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 

4.2.2 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale del MePA; 

 
PRESO ATTO che: 
-la spesa, è stata indicata nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2020-2021, con il n.1231/2020;  

-  la spesa residuale di € 80,00 che non è stata indicata nella suddetta programmazione sarà 

aggiornata nella prima variazione utile ai sensi dell’art.7 comma 8 lettera c) del D.M. 14 del 16 

gennaio 2018  

DATO ATTO che: 

- i fondi necessari sono disponibili alla Voce di Conto INVESTIMENTI  

‘FD_01200030_ATTREZZATURE E ALTRI BENI’_ Codice anagrafica articolo 

“A06.0002.0007_Carrello” la cui spesa sarà imputata all’Ufficio dei Monopoli per il 

Piemonte e la VdA e all’Ufficio delle Dogane della Spezia; 

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara CIG_ ZBD2EB3191, ai sensi dell'art. 3 

della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- il Codice Unico di Intervento è il CUI_1231/2020, 

- il Codice Contabile Articolo è  A06.0002.0007; 

 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa: 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di avviare una trattativa diretta sul MePA di cui all’art.36, comma 2, lettera A)  D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico CARRELLI.IT S.r.l., C.F./P.IVA 02654570981, con sede 

legale in Via Padania 44,  25030 Castel Mella (BS), per la fornitura di n.1 carrello modello 

portacasse da destinare all’Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta – Sezione 

Operativa di Alessandria; n.2 carrelli modello portacasse e n.1 carrello modello a pianale da 

destinare all’Ufficio delle Dogane della Spezia., per un totale di n.4 carrelli, al costo complessivo 

di € 280,00, IVA esclusa, la cui spesa graverà sul conto di budget INVESTIMENTI Codice 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 

Conto FD01200030_ATTREZZATURE E ALTRI BENI _ Codice Articolo ‘A06.0002.0007 

Carrelli’. 

 

ARTICOLO 2 

 

Di approvare il Capitolato tecnico allegato alla presente. 

 

ARTICOLO 3 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 

D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 

 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, il sottoscritto  è il Responsabile Unico del 

Procedimento. I Direttori degli Uffici delle Dogane e dei Monopoli interessati o loro delegati 

sono i Direttori dell’esecuzione . 

 

 

Genova, 12 ottobre 2020 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Sezione Acquisti Alessandra Carretta VISTO 
Il Funzionario estensore Lucia Piana 


